²¹³ Gal 3,16: cf. I, 23,25 (nota 69 I.I).

²¹⁴ Palabra que comprende a todos los que en la Iglesia desarrollan una función sacerdotal, que los convierte en dispensadores de los dones de Dios a su Iglesia. Propiamente, *Praepositus* significa jefe, especialmente obispo. Cf. *C. Ep. Parm.* II, 8,17: «a malis dicantur episcopis, exaudiri tamen non pro peruersitate praepositorum, sed pro deuotione populorum» (CSEI. 51,63). Véase *Praepositus*: BLAISE, 652; ThLL X/2, 774-778: 777. Nota 382 I.I; 55.82 I.I.

²¹⁵ Nota 206.

tenor: «Tú afirmaste, dice él: El apóstol Pablo recrimina a los que decían que eran del apóstol Pablo, y dice: *¿Fue Pablo crucificado por vosotros? ¿O habéis sido bautizados en su nombre?*»²¹⁶ Por tanto, si erraban, yendo a la perdición, si no se corregían, los que querían ser de Pablo, ¿cuál es la esperanza de los que quisieron ser de Donato? Pues éstos intentan poner el origen, la raíz y la cabeza del bautizado ni más ni menos que en el que lo bautiza»²¹⁷.

Recordó este pasaje tomado de mi carta y este testimonio del Apóstol y se propuso refutarlo. Ved si responde a esa intención. Dice: «Lo dicho carece de contenido, es algo hinchado, pueril y necio, totalmente alejado del concepto de nuestra fe. Hablarías con toda justicia si nosotros dijéramos: 'Hemos sido bautizados en nombre de Donato' o 'Donato fue crucificado por nosotros' o 'hemos sido bautizados en nuestro nombre'. Pero como nada de esto hemos dicho ni decimos, ya que seguimos la fórmula de la divina Trinidad, está bien claro que al objetar estas cosas has perdido el juicio. Y si piensas que hemos sido bautizados en el nombre de Donato o en el nuestro, te engañas neciamente y a la vez confiesas sacrilegamente contra vosotros, que, desgraciados, os habéis manchado en el nombre de Ceciliano»²¹⁸.

Esto es lo que ha contestado Petiliano a mis palabras, no advirtiendo, o más bien alborotando para que nadie advierta

«Apostolus Paulus eos, qui dicebant se apostoli Pauli esse, obiurgat et dicit: *Numquid Paulus pro nobis crucifixus est aut in nomine Pauli baptizati estis?* (1 Cor 1,13). Quapropter si errabant illi et nisi corrigerentur perirent, qui uolebant esse Pauli, quae tandem spes eorum est, qui uoluerunt esse Donati? Id enim agunt isti, ut origo et radix et caput baptizati non nisi ille sit a quo baptizatur». Haec uerba et hoc apostoli testimonium ex epistula mea commemorauit et sibi proposuit refellendum. Proinde uidete, si ad propositum respondit. Ait enim: «Inane hoc dictum est, inflatum et puerile et insipiens et quod longe sit penitus a fidei nostrae ratione. Tunc enim recte hoc diceret, si nos diceremus 'in nomine Donati baptizati sumus' aut 'Donatus crucifixus est pro nobis' aut 'in nostro nomine baptizati sumus'. At cum haec a nobis nec dicta sint nec dicantur, quia formam diuinae sequimur trinitatis, te qui nobis talia obicis certum est insanire. Aut si putas, quia in Donati uel in nostro nomine baptizati sumus, falleris perdit simulque de uobis sacrilege confiteris, quia uos in nomine Caeciliani miseris inquinatis». Haec Petilianus contra illa mea respondit, non intendens uel potius ne

²¹⁶ Nota 207.

²¹⁷ Nuevo pasaje de la petilianista *Epistula ad Augustinum*, en la que su autor aporta primero el texto agustiniano de I, 3,4-4,5; luego da su apreciación, aquí transcrita. Véase nota 196.

²¹⁸ Inesperada confusión, donde cada uno parece cambiar de campo, que provocará, no obstante, un esclarecimiento de la postura donatista.

que no había respondido absolutamente nada que se relacionara con la cuestión de que se trata. ¿Quién no ve, en efecto, que tenemos nosotros más derecho a utilizar el testimonio del Apóstol, ya que vosotros no decís que habéis sido bautizados en el nombre de Donato ni que Donato fue crucificado por vosotros, y, sin embargo, os separáis de la comunión de la Iglesia católica por causa del partido de Donato? Ni más ni menos que aquellos a quienes acusaba Pablo no decían que habían sido bautizados en nombre de Pablo o que Pablo había sido crucificado por ellos, y, sin embargo, causaban un cisma en nombre de Pablo. De suerte que a aquellos por quienes fue crucificado Cristo, no Pablo, que fueron bautizados en nombre de Cristo, no en el de Pablo, y sin embargo decían: *Yo soy de Pablo*; a aquéllos, repito, se les dice con toda razón: *¿Acaso fue crucificado Pablo por vosotros? ¿O habéis sido bautizados en el nombre de Pablo?*²¹⁹ Y se les dice esto para que se adhieran al que fue crucificado por ellos, y en cuyo nombre fueron bautizados, y no se dividan con el nombre de Pablo. Lo mismo y con más razón se os dice adecuadamente a vosotros, puesto que no decís: «Hemos sido bautizados en el nombre de Donato», y sin embargo, queréis ser del partido de Donato: ¿Ha sido acaso Donato crucificado por vosotros o habéis sido bautizados en el nombre de Donato? Sabéis que Cristo ha sido crucificado por vosotros y que habéis sido bautizados en el nombre de Cristo, y, sin embargo, a causa del nombre y del partido de Donato os oponéis con tal perti-

ab aliquo intendatur obstrepens, omnino nihil se respondisse quod ad rem de qua agitur pertineret. Quis enim non uideat ideo magis recte a nobis positum hoc apostoli testimonium, quia non uos dicitis in Donati nomine baptizatos neque Donatum crucifixum esse pro uobis, et tamen propter partem Donati uos ab ecclesiae catholicae communionem separatis, sicut etiam illi quos Paulus arguebat non utique dicebant in nomine Pauli se fuisse baptizatos aut Paulum pro se esse crucifixum, et tamen de Paulo nomine schisma faciebant. Sicut ergo illos, pro quibus Christus, non Paulus crucifixus est et qui in nomine Christi, non in nomine Pauli fuerunt baptizati et tamen dicebant: *Ego sum Pauli*, propter hoc rectius dicitur: *Numquid Paulus pro nobis crucifixus est aut in nomine Pauli baptizati estis?* (1 Cor 1,13), ut haereant ei, qui pro (382) ipsis crucifixus est et in cuius nomine baptizati sunt, et non ad nomen Pauli diuidantur, sic et uobis multo magis, quia non dicitis «in nomine Donati baptizati sumus» et tamen uultis esse de parte Donati, congruenter dicitur: *Numquid Donatus pro uobis crucifixus est aut in nomine Donati baptizati estis?* Scitis enim Christum pro uobis esse crucifixum et in nomine Christi uos baptizatos, et tamen propter nomen et partem Donati unitati Christi, qui

²¹⁹ Notas 216.207.

nacia²²⁰ a la unidad de Cristo, que fue crucificado por vosotros y en cuyo nombre habéis sido bautizados.

Respuesta de Petiliano

LII. 64. Pero como Petiliano, con sus escritos, ha intentado conseguir que el origen, la raíz y la cabeza del bautizado no sea sino el que le bautiza, y esto no ha sido dicho por mí ni vana ni pueril ni neciamente, repasad el comienzo de su carta, a la que yo respondí, y lo veréis²²¹. Aún más, con esta mi exhortación observad con diligencia: «Se ha de tener en cuenta, dice, la conciencia del que lo da santamente para que purifique la del que lo recibe. Pues quien sabiéndolo recibe la fe de un infiel, no recibe la fe, sino la culpa». Y como si se le preguntara: «¿Cómo pruebas esto?», dice: «Todo ser tiene su fundamento en su origen y en su raíz, y si algo no tiene cabeza, es nada, y no regenera bien si no es regenerado por buena semilla». Y por si hubiere una mente tan roma que aún no comprendiese que eso lo afirma de la persona que bautiza, lo explica a continuación con estas palabras: «Si esto es así, hermanos, ¿no será un extravío mental pretender que quien es reo de sus pecados haga inocente a otro cuando dice Jesucristo el Señor: *Todo árbol bueno da frutos buenos, mientras que el árbol malo da frutos malos. ¿Acaso se recogen uvas de los espinos?*, y también: *El hombre bueno saca cosas buenas del tesoro de su*

pro uobis crucifixus est et in cuius nomine baptizati estis, tanta pertinacia repugnatis.

LII. 64. Quia uero id egit Petilianus scriptis suis, ut origo et radix et caput baptizati non nisi ille sit a quo baptizatur, et hoc a me non inaniter nec pueriliter nec insipienter dictum est, primordia epistulae ipsius quibus tunc respondi recensete, et uidebitis. Immo uero me commemorante diligenter [217] aduertite: «Conscientia», inquit, «sancte dantis attenditur quae abluat accipientis. Nam qui fidem sciens a perfido sumpserit non fidem percipit sed reatum». Et tamquam diceretur ei «unde hoc probas?», omnis res enim origine», inquit, «et radice consistit et, si caput non habet aliquid, nihil est, nec quicquam bene regenerat, nisi bono semine regeneretur. Quae cum ita sint, fratres, quae potest esse peruersitas, ut qui suis criminibus reus est alium faciat innocentem, dicente domino Iesu Christo: *Arbor bona bonos fructus facit, <arbor mala malos fructus facit>*. *Numquid colligunt de spinis uvas?* (Mt 7,17.16), et iterum: *Omnis homo bonus de thesauro cordis sui profert bona, et omnis homo malus de thesauro*